
Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne  
Študentská 2, 911 50 Trenčín  

 

 

 

                           Všetkým záujemcom 

 

 

V Trenčíne, dňa 12. 08. 2024 

 

VEC: Vysvetlenie k Výzve č. 7.  s názvom „Dodávka zemného plynu na rok 2025“ 

 

Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne (ďalej len „verejný obstarávateľ“), vyhlásila 

oznámením o vyhlásení verejného obstarávania zverejneným v Ú. vestníku EU pod číslom 2022/S 015-

032511 dňa 21.1.2022 a vo Vestníku ÚVO dňa 24.01.2022 pod zn. 4544 - MUT verejné obstarávanie – 

dynamický nákupný systém s názvom „DNS na dodávky elektriny a zemného plynu pre roky 2022, 2023, 

2024 a 2025“ a následne dňa 07.08.2024 vyhlásil výzvu na predkladanie ponúk v zriadenom 

dynamickom nákupnom systéme s označením zákazky   

 

Výzva č. 7 - „Dodávka zemného plynu na rok 2025“. 

 

V lehote na predkladanie ponúk bola verejnému obstarávateľovi doručená žiadosť o vysvetlenie a 

doplnenie, ktorej cieľom je vysvetliť poskytnuté informácie potrebné k vypracovaniu cenovej ponuky.  

 

Otázka č. 1: 

1. Výzva na predloženie ponuky č. 7 s názvom: „Dodávka zemného plynu na rok 2025“, bod 

č. 2 -Predmet zákazky, Súťažné podklady k výzve, Opis predmetu zákazky, bod č. 2.3 

Verejný obstarávateľ uvádza: 

• Predpokladaná hodnota zákazky tejto výzvy je 2 090,115 MWh. 

Žiadame o vysvetlenie, prečo sa predpokladaná hodnota zákazky uvádza v MWh a nie v EUR bez 

DPH. 

Žiadame o uvedenie predpokladanej hodnoty zákazky ako je definovaná v zákone č. 343/2015 Z. z. o 

verejnom obstarávaní, § 6 Pravidlá výpočtu predpokladanej hodnoty 

 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ s ohľadom na spotrebu zemného plynu v predchádzajúcich rokoch určil 

PHZ na základe spotrebovaného množstva zemného plynu v MWh za obdobie 12 mesiacov 

(Január – december 2023). Takýto spôsob určovania PHZ verejný obstarávateľ uviedol aj 

v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania zverejnenom v U. vestníku EU a následne vo 

Vestníku ÚVO - § 6, ods. 17  ZVO.   

 

 

Otázka č. 2: 

1. Zmluva o združenej dodávke plynu, 2. článok, Dodávka zemného plynu, bod 2.2 

Pôvodné znenie: 

Predmetom tejto zmluvy je tiež záväzok Odberateľa dodávku plynu odobrať v predpokladanom rozsahu 

2090,115 MWh s toleranciou neodobratia alebo prekročenia ± 15 % za všetky odberné miesta ako jeden 

sumár a za túto dodávku a s tým spojené služby definované v bode 1.1. zaplatiť cenu špecifikovanú v 

článku 4. tejto zmluvy. 

 

Navrhovaná úprava: 

Predmetom tejto zmluvy je tiež záväzok Odberateľa dodávku plynu odobrať v predpokladanom rozsahu 

2090,115 MWh s toleranciou neodobratia alebo prekročenia ± 10 % za všetky odberné miesta ako jeden 

sumára za túto dodávku a s tým spojené služby definované v bode 1.1. zaplatiť cenu špecifikovanú v 

článku 4. tejto zmluvy. 

 



Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne  
Študentská 2, 911 50 Trenčín  

 

 

 

Zdôvodnenie: 

Z dôvodu rýchlo sa meniacej situácie na trhu s cenami zemného plynu vám nevieme poskytnúť väčšiu 

toleranciu odberu ako +/-10%. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ trvá na svojej pôvodnej požiadavke:  

Predmetom tejto zmluvy je tiež záväzok Odberateľa dodávku plynu odobrať v predpokladanom 

rozsahu 2090,115 MWh s toleranciou neodobratia alebo prekročenia ± 15 % za všetky odberné miesta 

ako jeden sumár a za túto dodávku a s tým spojené služby definované v bode 1.1. zaplatiť cenu 

špecifikovanú v článku 4. tejto zmluvy. 

 

Otázka č. 3: 

Zmluva o združenej dodávke plynu, 2. článok, Dodávka zemného plynu, bod 2.3 a 2.4 

Pôvodné znenie: 

2.3. Poplatok za nedočerpanie zmluvného množstva plynu: Odberateľ sa zaviazal odobrať od 

dodávateľa zemný plyn v rozsahu zmluvného množstva zemného plynu na príslušné 

vyhodnocovacie obdobie (tzn. ročné zmluvné množstvo). Minimálny celkový odber zemného plynu 

za príslušné vyhodnocovacie obdobie je 85 % zmluvného množstva zemného plynu prislúchajúceho 

na dané vyhodnocovacie obdobie. Zmluvné strany sa dohodli, že vyhodnotenie skutočného odberu 

zemného plynu voči 85 % objednaného zmluvného množstva zemného plynu sa uskutoční vždy po 

ukončení príslušného vyhodnocovacieho obdobia. Zmluvné strany sa týmto výslovne dohodli, že v 

prípade, ak v rámci určitého vyhodnocovacieho obdobia odobral odberateľ menej zemného plynu 

ako je 85 % dohodnutého zmluvného množstva dodávateľ má právo uplatniť voči odberateľovi a 

odberateľ je povinný uhradiť dodávateľovi poplatok za nedočerpanie vo výške Ceny za dodávku 

zemného plynu (cena úspešného uchádzača) v EUR/MWh za každú neodobratú MWh zemného 

plynu do spodnej hranice dohodnutého zmluvného množstva zemného plynu (tzn. do 85 % 

dohodnutého zmluvného množstva). 

2.4. Cena plynu pri prečerpaní zmluvného množstva plynu: Odberateľ sa zaviazal odobrať od 

dodávateľa zemný plyn v rozsahu zmluvného množstva zemného plynu na príslušné 

vyhodnocovacie obdobie (tzn. ročné zmluvné množstvo). Maximálny celkový odber zemného plynu 

za príslušné zmluvné obdobie je 115% zmluvného množstva zemného plynu prislúchajúceho na 

dané obdobie určené. Zmluvné strany sa dohodli, že vyhodnotenie skutočného odberu zemného 

plynu voči objednanému množstvu zemného plynu prislúchajúcemu na príslušné vyhodnocovacie 

obdobie sa uskutoční vždy po ukončení príslušného vyhodnocovacieho obdobia. Zmluvné strany sa 

týmto výslovne dohodli, že v prípade, ak v rámci určitého vyhodnocovacieho obdobia odobral 

odberateľ viac zemného plynu ako 115 % dohodnutého zmluvného množstva, dodávateľ má právo 

uplatniť voči odberateľovi a odberateľ je povinný uhradiť dodávateľovi Cenu zemného plynu pri 

prečerpaní zmluvného množstva zemného plynu, ktorej výška je zmluvnými stranami dohodnutá 

a bude určená podľa nasledovného vzorca: 

PP = MN x (TC + AD) 

Kde: 

PP je cena zemného plynu pri prečerpaní 

MN znamená množstvo zemného plynu odobraté nad 115 % dohodnutého zmluvného množstva 

zemného plynu, ktoré sa určí ako rozdiel (a.) skutočne odobratého množstva zemného plynu 

odberateľom za príslušné vyhodnocovacie obdobie určeného podľa údajov príslušnej PDS, resp. 

SPP-D, a (b.) zmluvného množstva zemného plynu prislúchajúceho na príslušné vyhodnocovacie 

obdobie 

x znamená znamienko pre násobenie; 

TC je vážený priemer cien na spotovom trhu (index CEGHIX) na burze CEGH zverejňovaných na 

webovej stránke burzy (http://www.cegh.at/) za všetky dni príslušného zmluvného obdobia. Váhou 

pri výpočte priemeru budú hodnoty skutočného denného odberu zemného plynu resp. hodnoty 

denného odberu podľa TDO, ak nie je dostupné denné meranie odberu. 

 

http://www.cegh.at/


Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne  
Študentská 2, 911 50 Trenčín  

 

 

 

AD znamená aditív k trhovej cene (ktorý neobsahuje regulované poplatky ani cenu za službu prevzatia 

zodpovednosti za odchýlku) a zároveň predstavuje pevnú sumu vo výške 8,- EUR/MWh bez DPH 

 

 

Navrhovaná úprava: 

Vyhodnotenie pre MO 

Poplatok za nedočerpanie množstiev = (rozdiel medzi 90% zmluvného množstva a skutočne odobratým  

množstvom)*0,003€/kWh. Poplatok za prečerpanie množstiev = (rozdiel medzi skutočne odobratým 

množstvom a 110% zmluvného množstva)*0,003€/kWh. 

Vyhodnotenie pre SO 

Ak odberateľ odoberie menej ako 90% zmluvného množstva, dodávateľ je oprávnený po vykonaní 

vyhodnotenia zvýšiť cenu nasledovne: 

ZC=(0,5*SOPo*(Y-X))/X 

Kde 

ZC-maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo energie v plyne v príslušnom 

Vyhodnocovacom období v EUR/kWh, 

X-skutočne odobraté množstvo(min 1) 

Y-zmluvné množstvo 

Ak odberateľ odoberie viac ako 110% zmluvného množstva dodávateľ ocení každú odobratú kWh 2- 

násobkom sadzby SOPMAvg, ktorá sa vypočíta: SOPMAvg = THEMAvg 

Kde 

THEMAvg-znamená aritmetický priemer hodnoty THE Month Settlement Price zverejnenej v časti All 

Contracts na príslušný mesiac t (THEMA), a to za posledný obchodovateľný deň mesiaca t-2 a hodnôt 

THEMA pre prvý až predposledný obchodovateľný deň mesiaca t-1, ktoré sú publikované na dennej 

báze na stránke Powernext (www.powernext.com) v časti Pegas Markets/Futures market data. 

 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom znení zmluvy:  

2.3. Poplatok za nedočerpanie zmluvného množstva plynu: Odberateľ sa zaviazal odobrať od 

dodávateľa zemný plyn v rozsahu zmluvného množstva zemného plynu na príslušné 

vyhodnocovacie obdobie (tzn. ročné zmluvné množstvo). Minimálny celkový odber zemného plynu 

za príslušné vyhodnocovacie obdobie je 85 % zmluvného množstva zemného plynu prislúchajúceho 

na dané vyhodnocovacie obdobie. Zmluvné strany sa dohodli, že vyhodnotenie skutočného odberu 

zemného plynu voči 85 % objednaného zmluvného množstva zemného plynu sa uskutoční vždy po 

ukončení príslušného vyhodnocovacieho obdobia. Zmluvné strany sa týmto výslovne dohodli, že v 

prípade, ak v rámci určitého vyhodnocovacieho obdobia odobral odberateľ menej zemného plynu 

ako je 85 % dohodnutého zmluvného množstva dodávateľ má právo uplatniť voči odberateľovi a 

odberateľ je povinný uhradiť dodávateľovi poplatok za nedočerpanie vo výške Ceny za dodávku 

zemného plynu (cena úspešného uchádzača) v EUR/MWh za každú neodobratú MWh zemného 

plynu do spodnej hranice dohodnutého zmluvného množstva zemného plynu (tzn. do 85 % 

dohodnutého zmluvného množstva). 

2.4. Cena plynu pri prečerpaní zmluvného množstva plynu: Odberateľ sa zaviazal odobrať od 

dodávateľa zemný plyn v rozsahu zmluvného množstva zemného plynu na príslušné 

vyhodnocovacie obdobie (tzn. ročné zmluvné množstvo). Maximálny celkový odber zemného plynu 

za príslušné zmluvné obdobie je 115% zmluvného množstva zemného plynu prislúchajúceho na 

dané obdobie určené. Zmluvné strany sa dohodli, že vyhodnotenie skutočného odberu zemného 

plynu voči objednanému množstvu zemného plynu prislúchajúcemu na príslušné vyhodnocovacie 

obdobie sa uskutoční vždy po ukončení príslušného vyhodnocovacieho obdobia. Zmluvné strany sa 

týmto výslovne dohodli, že v prípade, ak v rámci určitého vyhodnocovacieho obdobia odobral 

odberateľ viac zemného plynu ako 115 % dohodnutého zmluvného množstva, dodávateľ má právo 

uplatniť voči odberateľovi a odberateľ je povinný uhradiť dodávateľovi Cenu zemného plynu pri 

prečerpaní zmluvného množstva zemného plynu, ktorej výška je zmluvnými stranami dohodnutá 

http://www.powernext.com/


Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne  
Študentská 2, 911 50 Trenčín  

 

 

 

a bude určená podľa nasledovného vzorca: 

PP = MN x (TC + AD) 

Kde: 

PP je cena zemného plynu pri prečerpaní 

MN znamená množstvo zemného plynu odobraté nad 115 % dohodnutého zmluvného množstva 

zemného plynu, ktoré sa určí ako rozdiel (a.) skutočne odobratého množstva zemného plynu 

odberateľom za príslušné vyhodnocovacie obdobie určeného podľa údajov príslušnej PDS, resp. 

SPP-D, a (b.) zmluvného množstva zemného plynu prislúchajúceho na príslušné vyhodnocovacie 

obdobie 

x znamená znamienko pre násobenie; 

TC je vážený priemer cien na spotovom trhu (index CEGHIX) na burze CEGH zverejňovaných na 

webovej stránke burzy (http://www.cegh.at/) za všetky dni príslušného zmluvného obdobia. Váhou 

pri výpočte priemeru budú hodnoty skutočného denného odberu zemného plynu resp. hodnoty 

denného odberu podľa TDO, ak nie je dostupné denné meranie odberu. 

 

AD znamená aditív k trhovej cene (ktorý neobsahuje regulované poplatky ani cenu za službu prevzatia 

zodpovednosti za odchýlku) a zároveň predstavuje pevnú sumu vo výške 8,- EUR/MWh bez DPH 

 

 

Otázka č. 4: 

Zmluva o združenej dodávke plynu, 4. článok, Cena, bod. 4.1 

Žiadame doplniť do článku 4 - Cena nasledovné: 

Cena za dodávku zemného plynu dodávaného počas trvania zmluvy je stanovená na základe výberu 

najvýhodnejšej ponuky v nasledovnej štruktúre: 

1. Cena za komoditu (Eur/kWh) 

2. Cena za prepravu a skladovanie plynu (Eur/kWh) 

3. Fixná sadzba za mesiac za komoditu (Eur/mesiac) 

4. Fixná sadzba za prepravu (Eur/mesiac) 

5. Ročná sadzba za dennú distribučnú kapacitu na OM pre tarify S, V (Eur/m3) 

6. Ročná sadzba za dennú distribučnú kapacitu na súhrnnom vstupnom bode pre tarify S, V (Eur/m3) 

7. Variabilná sadzba - distribúcia (Eur/kWh) 

8. Fixná sadzba za mesiac - distribúcia (Eur/mesiac) 

9. Spotrebná daň (Eur/kWh) 

 

Zložka ceny za komoditu v Eur/kWh bude vyčíslená v prílohe č. 1 Čiastkovej zmluvy pre každé odberné 

miesto. Ostatné zložky ceny budú ocenené v súlade s Rozhodnutím ÚRSO v zmysle nižšie uvedeného. 

 

1. Štruktúra ceny 

Cena pre odberné miesta v kategórii odberu S a V pozostáva zo súčtu ceny za služby súvisiace s 

distribúciou, ceny za služby súvisiace s prepravou a ceny za služby obchodníka. 

Cena pre odberné miesta v kategórii odberu MO pozostáva zo súčtu ceny za služby súvisiace s 

distribúciou, ceny za služby súvisiace s prepravou, ceny za služby súvisiace so skladovaním a ceny 

za služby obchodníka. 

Zmluvné strany sa dohodli na cene zemného plynu podľa tejto zmluvy počas účinnosti zmluvy 

podľa článku 2 bod 2.1. nasledovne: 

 

 

SO 

a) Sadzba za odobratý plyn   ........ EUR/ MWh bez DPH 

b) Spotrebná daň     ........ EUR/ MWh bez DPH 

c) Fixná mesačná sadzba    ........ EUR/ MWh bez DPH 

 

 

http://www.cegh.at/


Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne  
Študentská 2, 911 50 Trenčín  

 

 

 

MO 

d) Sadzba za odobratý plyn   ....... EUR/ MWh bez DPH 

e) Spotrebná daň     ........ EUR/ MWh bez DPH 

f) Fixná mesačná sadzba    ...... EUR/ mes. bez DPH 

 

1.1. Súčasťou faktúry za dodávku zemného plynu bude aj fakturácia za distribučné služby v cenách 

PDS, schválených pre obdobie dodávky Úradom pre reguláciu sieťových odvetví a služby súvisiace 

s prepravou: 

 

1.2. Cena celkom (bod 4.1 – bez distribučných a prepravných poplatkov) za 2090,115 MWh zemného 

plynu je: ..............................EUR bez DPH, ............................... 20% sadzba DPH, 

.............................. EUR s DPH, slovom ( 

.......................................................................................................... EUR s DPH) 

 

3.1. Cena za služby súvisiace s distribúciou 

3.1.1. Cenu za služby súvisiace s distribúciou pre príslušné OM určuje dodávateľ v zmysle 

platného Rozhodnutia Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „ÚRSO“), 

ktorým sa spoločnosti SPP - distribúcia, a.s. ako prevádzkovateľovi distribučnej siete 

určujú tarify za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu a poskytovanie 

podporných služieb v plynárenstve (ďalej len „Rozhodnutie“) v závislosti od ZM. 

3.1.2. Cena za služby súvisiace s distribúciou pozostáva z fixnej mesačnej sadzby (FMSD), 

z ročnej sadzby za výkon (VSD) a zo sadzby za odobratý plyn (SOPD). 

3.1.3. Jednotlivé zložky ceny za služby súvisiace s distribúciou sú určené v zmysle 

Rozhodnutia platného k poslednému dňu jednotlivého fakturačného obdobia 

nasledovne: 

FMSD - je rovná fixnej sadzbe za mesiac danej podľa Rozhodnutia. 

VSD - sadzba vyjadrená v EUR za jednotku dohodnutého DMM, ktorá je súčtom ročnej 

sadzby za prístup do vysokotlakovej distribučnej siete a ročnej sadzby za dennú 

distribučnú kapacitu na odbernom mieste, prípadne iných aplikovateľných 

sadzieb vzťahujúcich sa k DMM podľa Rozhodnutia. V prípade, ak sú sadzby v 

Rozhodnutí určené v inej jednotke, ako je jednotka dohodnutého DMM, pre 

potreby ich prepočtu z €/kWh na €/m3, prípadne naopak, sa použije hodnota 

spaľovacieho tepla objemového určená v Rozhodnutí. V prípade, ak by v 

Rozhodnutí hodnota spaľovacieho tepla objemového nebola určená, na prepočet 

sadzieb bude použitá hodnota vypočítaná ako aritmetický priemer denných 

hodnôt spaľovacieho tepla objemového zverejnených PDS na svojom webovom 

sídle, a to za obdobie kalendárneho roka predchádzajúceho 1.dňu príslušného 

fakturačného obdobia podľa tejto zmluvy. 

SOPD - je variabilná sadzba za každú distribuovanú kWh, daná podľa Rozhodnutia. 

Výsledná VSD a SOPD sa zaokrúhli na päť desatinných miest podľa matematických 

pravidiel pre zaokrúhľovanie. 

 

3.1.4. V prípade vydania nového Rozhodnutia alebo zmeny obsahu Rozhodnutia, ktorého 

dôsledkom je zmena ktorejkoľvek z hodnôt FMSD, VSD a/alebo SOPD, dodávateľ 

upraví cenu za služby súvisiace s distribúciou alebo jej jednotlivé zložky v zmysle 

zmeneného Rozhodnutia. 

3.1.5. V prípade vydania nového Rozhodnutia alebo zmeny obsahu Rozhodnutia, ktorá svojou 

povahou alebo rozsahom neumožní dodávateľovi upraviť cenu v zmysle bodu 3.1.4., je 

odberateľ povinný zaplatiť dodávateľovi jednotlivé zložky ceny za služby súvisiace s 

distribúciou podľa Rozhodnutia tak, ako keby mal pre toto obdobie uzavretú samostatnú 

zmluvu o distribúcii plynu pre ZM dohodnuté pre jednotlivé OM. Odberateľ je povinný 

zaplatiť dodávateľovi cenu za služby súvisiace s distribúciou plynu do jednotlivých OM 

určenú v súlade s predošlou vetou odo dňa účinnosti zmeny Rozhodnutia. 



Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne  
Študentská 2, 911 50 Trenčín  

 

 

 

Pre kategóriu MO 

Cenu za služby súvisiace s distribúciou pre príslušné OM určuje dodávateľ v zmysle platného Cenníka 

za dodávku plynu pre odberateľov kategórie M a je určená v zmysle Rozhodnutia Úradu pre reguláciu 

sieťových odvetví, ktorým sa spoločnosti SPP -distribúcia a.s. ako prevádzkovateľovi distribučnej siete 

určujú tarify za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu a poskytovanie podporných služieb v 

plynárenstve, platného pre obdobie dodávky. Cena za služby súvisiace s distribúciou pozostáva z fixnej 

mesačnej sadzby (FMSD) a zo sadzby za odobratý plyn (SOPD 

 

3.2.1. Cenu za služby súvisiace s prepravou pre príslušné OM určuje dodávateľ v zmysle Rozhodnutia 

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, ktorým sa spoločnosti eustream, a.s. ako 

prevádzkovateľovi prepravnej siete určujú tarify za prístup do prepravnej siete a prepravu 

plynu (ďalej len „Rozhodnutie PPS“) platného v čase dodávky v závislosti od DMM a so 

zohľadnením všetkých poplatkov vyplývajúcich z platného Rozhodnutia PPS, pričom 

dodávateľ si má právo vždy pred začiatkom každého kalendárneho roka zvoliť vstupný bod 

pre výpočet príslušnej sadzby. 

3.2.2. V prípade zmeny prepravných sietí, prostredníctvom ktorých dodávateľ zabezpečuje dodávku 

plynu, je dodávateľ oprávnený uplatniť cenu za služby súvisiace s prepravou podľa prepravnej 

trasy z obchodného bodu THE. Cena za služby spojené s prepravou bude v príslušnom 

fakturačnom období v takom prípade určená v zmysle príslušných, v čase dodávky plynu 

platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných regulačných orgánov na území 

Slovenskej republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými 

sa príslušným prevádzkovateľom prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej 

republiky, NET4GAS, s.r.o. pre územie Českej republiky, Open Grid Europe, Gascade a 

Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za prístup do prepravných sietí a 

prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. Cena prepravy 

sa skladá z ceny za prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej 

republiky (v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť v Nemecku a 

prevádzkovateľa obchodnej zóny THE spoločnosti Trading Hub Europe, GmbH), následne z 

Nemecka do Českej republiky cez vstupný bod Waidhaus a výstupný bod Lanžhot (v zmysle 

prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky) a ďalej z ceny za prepravu na 

Slovensko, a to cez vstupný bod Lanžhot a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle 

Prevádzkového poriadku eustream, a.s.). 

3.2.3. V prípade zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu 

na prepravnej trase z obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri 

podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť navýšenie ceny za služby súvisiace s 

prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po oznámení takejto 

zmeny odberateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny 

predpis alebo cenník prevádzkovateľa prepravnej siete. Pre vylúčenie pochybností, právo 

dodávateľa vyplývajúce z ustanovenia tohto bodu ostáva zachované bez ohľadu na uplatnenie 

predchádzajúcich bodov. 

 

Pre kategóriu MO 

V prípade zmeny prepravných sietí, prostredníctvom ktorých dodávateľ zabezpečuje dodávku plynu, je 

dodávateľ oprávnený uplatniť cenu za služby súvisiace s prepravou podľa Cenníka zverejneného na 

webovom sídle dodávateľa www.spp.sk 

3.3. Cena za služby súvisiace so skladovaním 

3.3.1. Cena za služby súvisiace so skladovaním plynu pozostáva so sadzby za odobratý plyn 

(SOPS). 

3.3.2. Dodávateľ použije pri ocenení dodávky plynu do príslušného odberného miesta jednotlivé 

zložky ceny za služby súvisiace so skladovaním určené vo zverejnenom Cenníku, platnom v 

čase dodávky plynu a zverejnenom na internetovej stránke dodávateľa www.spp.sk. 

 

 

http://www.spp.sk/
http://www.spp.sk/


Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne  
Študentská 2, 911 50 Trenčín  

 

 

 

Zdôvodnenie: 

Cena za odobratý plyn štandardne pozostáva zo súčtu ceny za služby súvisiace s distribúciou, prepravou 

a ceny za služby obchodníka, prípadne aj ceny za služby súvisiace so skladovaním u odberných miest 

kategória MO, teda maloodber. 

Cena za služby súvisiace s distribúciou je stanovená v súlade s platným rozhodnutím ÚRSO, ktorým sa 

prevádzkovateľovi distribučnej siete určujú tarify za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu 

(ďalej tiež „Rozhodnutie PDS“). Výška ceny za služby súvisiace s distribúciou je pevná a nie je 

predmetom negociácie. 

Vzhľadom na pretrvávajúcu situáciu na trhu žiadame definovať podmienky účtovania ceny prepravy 

v prípade zmeny prepravných sietí a zmeny cien, ktoré sa v čase realizácie dodávky môžu meniť. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom znení zmluvy. Cenu za služby obchodníka a cenu za služby 

súvisiace so skladovaním prípadne iné poplatky doporučujeme uchádzačovi započítať do ceny za  

silovú zložku, teda do cena za 1 MWh.    

 

 

Otázka č. 5: 

Zmluva o združenej dodávke plynu, 5. článok, Platobné podmienky a postúpenie pohľadávky, 

5.1 

Pôvodné znenie: 

5.1 Úhrada za odobratý zemný plyn a s tým spojené služby sa uskutoční formou bezhotovostného 

platobného styku s mesačnou zálohovou platbou pre jednotlivé odberné miesta Odberateľa. Vyúčtovanie 

skutočnej spotreby zemného plynu pre každé OM osobitne, bude raz mesačne pre SO a na konci 

zmluvného vzťahu na základe odpočtu stavu plynomerov pre MO, najneskôr do 15 dní od skončenia 

príslušného mesiaca. 

 

Navrhovaná úprava: 

5.1. Úhrada za odobratý zemný plyn a s tým spojené služby sa uskutoční formou bezhotovostného 

platobného styku s mesačnou zálohovou platbou pre jednotlivé odberné miesta Odberateľa . 

Vyúčtovanie skutočnej spotreby zemného plynu pre každé OM osobitne, bude raz mesačne pre SO 

a na konci zmluvného vzťahu na základe odpočtu stavu plynomerov pre MO, najneskôr do 15 dní 

od skončenia príslušného mesiaca. 

 

Zdôvodnenie: 

Splátkový kalendár zálohových platieb nemôže byť súčasťou príloh a zmluvy, keďže rozpis sa bude 

zasielať po zaradení odberných miest do bilančnej skupiny. Zálohové platby je možné v priebehu 

zmluvy upravovať. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ nepožadoval v zmluve prílohu s názvom Splátkový kalendár. Úprava 

navrhovaná uchádzačom je totožná so znením zmluvy.  

 

 

Otázka č. 6: 

Zmluva o združenej dodávke plynu, 5. článok, Platobné podmienky a postúpenie pohľadávky, 

5.2 

Pôvodné znenie: 

5.2. Po každom vyúčtovaní skutočnej spotreby zemného plynu pre jednotlivé odberné miesta vystaví 

Dodávateľ faktúru, ktorá bude obsahovať množstvo skutočného mesačného odberu, distribučné 

poplatky, spotrebnú daň a DPH. Splatnosť faktúry je 20 dní odo dňa doručenia Odberateľovi. Faktúru 

zašle Dodávateľ poštou na adresu Odberateľa, alebo elektronicky na adresu: el.faktura@tnuni.sk a v 

kópií na roman.tuchyna@tnuni.sk. 

mailto:el.faktura@tnuni.sk
mailto:roman.tuchyna@tnuni.sk


Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne  
Študentská 2, 911 50 Trenčín  

 

 

 

Navrhovaná úprava: 

5.2. Po každom vyúčtovaní skutočnej spotreby zemného plynu pre jednotlivé odberné miesta vystaví 

Dodávateľ faktúru, ktorá bude obsahovať množstvo skutočného mesačného odberu, distribučné 

poplatky, spotrebnú daň a DPH. Splatnosť faktúry je 14 dní odo dňa jej vystavenie Dodávateľom. 

Faktúru zašle Dodávateľ poštou na adresu Odberateľa, alebo elektronicky na adresu: 

el.faktura@tnuni.sk a v kópií na roman.tuchyna@tnuni.sk. 

 

Zdôvodnenie: 

Štandard v energetike. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ trvá na 20 dňovej splatnosti faktúry.  

 

Otázka č. 7: 

Zmluva o združenej dodávke plynu, Článok 7, Spoločné a záverečné ustanovenia, bod č. 7.5 

Pôvodné znenie: 

Táto zmluva je vyhotovená v šiestich rovnopisoch, pričom Dodávateľ obdrží tri vyhotovenia a tri 

vyhotovenia obdrží Odberateľ. 

 

Navrhovaná úprava: 

Táto zmluva je vyhotovená v šiestich rovnopisoch, pričom Dodávateľ obdrží jedno vyhotovenia a tri 

vyhotovenia obdrží Odberateľ. 

 

Zdôvodnenie: 

Pre účely Dodávateľa je postačujúce jedno vyhotovenie zmluvy. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ trvá  na šiestich vyhotoveniach zmluvy. 

 

Otázka č. 8: 

Zoznam odberných miest Príloha č. 1 

Pôvodné znenie: 

Prekročenie DMM do 5% vrátane nebude spoplatňované. 

 

Navrhovaná úprava: 

Žiadame odstrániť. 

 

Zdôvodnenie: 

Prekročenie DMM je spoplatnené v zmysle cenníka Prevádzkovateľa distribučnej siete. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ nepožadoval nespoplatniť 5% prekročenie DMM. 

 

 

 

Verejný obstarávateľ neposkytuje nové, alebo podstatné informácie a neupravuje súťažné podklady, 

nebude sa posúvať lehota na predkladanie ponúk. 

 

S úctou  

                                    

                               Ing. Anna Dvoraková 

                                                                      osoba poverená realizáciou verejného obstarávania 

mailto:el.faktura@tnuni.sk
mailto:roman.tuchyna@tnuni.sk

